bus, ut alter numquam suscipiat proprium alterius; sic sunt concordēs natura, ut alter semper teneat essentiam alterius. Sic enim diversi sunt per hoc quod alter est pater, alter filius, ut numquam dicatur aut pater filius aut filius pater; et sic idem sunt per substantiam, ut semper sit in patre essentia filii et in filio essentia patris. Est enim non diversa, sed eadem, non plures, sed una utriusque essentia.

#### XLIV. Quomodo alter alterius sit essentia

Unde etiam, si alter alterius dicatur essentia, non erratur a veritate, sed summa unitas simplicitasque commendatur communis naturæ. Non enim quemadmodum intelligitur sapientia hominis, per quam homo sapiens est, qui per se non potest esse sapiens, ita intelligi potest, si dicatur pater essentia filii et filius essentia patris, ut eo modo sit filius existens per patrem et pater per filium, quasi non possit alter existens esse nisi per alterum, sicut homo non potest esse sapiens nisi per sapientiam. Sicut namque summa sapientia semper sapit per se, ita summa essentia semper est per se. Est autem perfecte summa essentia pater et perfecte summa essentia filius. Pariter ergo perfectus pater per se est et perfectus filius per se est, sicut uterque sapit per se. Non enim idcirco minus perfecta est essentia vel sapientia filius, quia est essentia nata de patris essentia et sapientia de sapientia; sed tunc minus perfecta essentia aut sapientia esset, si non esset per se aut non saperet per se. Nequaquam enim repugnant, ut filius et per se subsistat et de patre habeat esse. «Sicut enim pater habet» essentiam et sapientiam et «vitam in semetipso», ut non per alienam et per suam essentiam sit, per suam sapientiam sapiat, per suam vitam vivat: «ita» gignendo «dat filio habere» essentiam et sapientiam et «vitam in semetipso», ut non per extraneam sed per suam essentiam, sapientiam et vitam subsistat, sapiat et vivat. Alioquin

le relazioni, che uno non riceve mai ciò che è proprio dell'altro; e sono così concordi per la natura, che uno mantiene sempre l'essenza dell'altro. Sono così diversi per il fatto che uno è Padre e l'altro Figlio, che mai il Padre è detto Figlio o il Figlio Padre; e sono così identici per la sostanza, che sempre vi è nel Padre l'essenza del Figlio e nel Figlio l'essenza del Padre. L'essenza di entrambi, infatti, non è diversa ma identica, non molteplice ma una.

#### 44. Come uno sia l'essenza dell'altro

Da cui segue inoltre che, se si dice che uno è l'essenza dell'altro, non si esce dalla verità, ma si accentua la somma unità e semplicità della comune natura. Non è, infatti, al modo con cui s'intende la sapienza umana, per la quale è sapiente l'uomo che per sé non può essere sapiente, che si può intendere come il Padre sia l'essenza del Figlio e il Figlio l'essenza del Padre, come se il Figlio esistesse mediante il Padre e il Padre mediante il Figlio, quasi che uno non possa essere esistente se non in virtù dell'altro, come un uomo non può essere sapiente se non in virtù della sapienza. Come, infatti, la somma sapienza sempre *sa* per sé, così la somma essenza sempre è per sé. Ma perfettamente somma essenza è il Padre e perfettamente somma essenza è il Figlio. Parimenti, dunque, il Padre è perfetto per sé e il Figlio è perfetto per sé, così come uno e l'altro sono sapienti per sé. L'essenza o la sapienza del Figlio, infatti, non è certo meno perfetta, per il fatto che è essenza nata dall'essenza del Padre e sapienza da sapienza; ma sarebbe essenza o sapienza meno perfetta, se non fosse per sé o non sa-  
pesse per sé. In realtà, non è affatto contraddittorio, che il Figlio sussista per sé ed abbia l'essere dal Padre. Come, infatti, il Padre ha l'essenza, la sapienza e la vita in se stesso, in modo che non per altro, ma per la sua essenza sia, per la sua sapienza sappia, per la sua vita viva,

non erit idem esse patris et filii, nec erit par patri filius. Quod quam falsum sit, liquidissime superius pervisum est.

Quare non repugnat filium et subsistere per se et esse de patre, quia hoc ipsum, id est per seipsum posse subsistere, necesse est illum habere ex patre. Nam si quis sapiens suam me sapientiam cuius prius expers essem doceret: utique hoc ipsa sapientia eius facere non incongrue diceretur. Sed quamvis mea sapientia ab illius sapientia haberet esse et sapere, tamen cum iam esset, non nisi sua essentia esset nec saperet nisi seipsa. Multo igitur magis æterni patris coeternus filius, qui sic habet a patre esse ut non sint duæ essentiæ, per se subsistit, sapit et vivit. Non igitur sic intelligi potest quod pater filii aut filius patris sit essentia, quasi alter non possit subsistere per se sed per alterum; sed ad significandam quam habent communionem summe simplicis summeque unius essentiæ, sic congrue dici et intelligi potest quia sic est alter idipsum quod alter, ut alter habeat essentiam alterius. Hac itaque ratione, quoniam utrique non aliud est habere essentiam quam essentiam esse: sicut habet alter alterius essentiam, ita est alter essentia alterius; id est idem esse est alteri quod alteri.

così, generandolo, trasmette al Figlio il fatto di avere l'essenza, la sapienza e la vita in se stesso, affinché non per una essenza estranea, ma per la sua essenza, sapienza e vita sussista, sappia e viva. Altrimenti l'essere del Padre e l'essere del Figlio non sarà identico, né il Figlio sarà uguale al Padre. E quanto questo sia falso, si è visto sopra chiarissimamente.

Perciò, non è contraddittorio che il Figlio sussista per sé e derivi dal Padre, perché lo stesso poter sussistere per se stesso lo ha necessariamente dal Padre. Infatti, se un sapiente insegnasse a me la sua sapienza, di cui prima io fossi privo, certamente non sarebbe incongruo dire che me l'ha insegnata la sua sapienza. Ma sebbene la mia sapienza avesse l'essere e il sapere dalla sua sapienza, tuttavia una volta esistente non sarebbe che per sua essenza, né saprebbe se non per se stessa. Molto di più, dunque, il Figlio coeterno dell'eterno Padre, che ha l'essere dal Padre in modo tale che non siano due essenze, sussiste, sa e vive per sé. Che il Padre sia l'essenza del Figlio e il Figlio del Padre, dunque, non può essere inteso come se uno non potesse sussistere per sé ma solo per l'altro; ma per significare la comunione, che hanno, dell'essenza sommamente semplice e una, si può dire e intendere coerentemente che uno è talmente la stessa cosa dell'altro, che uno *ha* l'essenza dell'altro. Per questa ragione, pertanto, ossia poichè per entrambi avere l'essenza non è altra cosa che essere l'essenza, come uno *ha* l'essenza dell'altro, così uno è l'essenza dell'altro; cioè l'uno e l'altro hanno il medesimo essere.

**XLV. Quod aptius dici possit filius essentia patris quam pater filii; et quod similiter sit filius patris virtus et sapientia et similia**

Quod licet secundum perspectam rationem verum sit, valde tamen magis congruit filium dici essentiam patris quam patrem essentiam filii. Quoniam namque pater a nullo habet essentiam nisi a seipso, non satis apte dicitur habere essentiam alicuius nisi suam. Quia vero filius essentiam suam habet a patre, et eandem quam habet pater: aptissime dici potest habere essentiam patris. Quare quoniam neuter aliter habet essentiam quam existendo essentia: sicut satis aptius intelligitur habere filius patris essentiam quam pater filii, ita convenientius dici potest filius patris essentia quam pater filii. Nam hæc una si fiat prolatio, satis acuta brevitate commendat filium non solum eandem essentiam habere cum patre, sed hanc ipsam habere de patre. Ut hoc sit: filius est essentia patris, quod est: filius est non differens essentia de patris essentia, immo de patre essentia. Similiter ergo est filius patris virtus et sapientia seu veritas, et iustitia et quidquid summi spiritus convenit essentiæ.

**XLVI. Quomodo quædam ex iis quæ sic proferuntur, aliter quoque possint intelligi**

Videntur tamen quædam ex iis quæ sic proferri et intelligi possunt, aliam quoque non incongruam sub hac ipsa pronuntiatione intelligentiam suscipere. Liquet enim filium esse verum verbum, id est perfectam intelligentiam sive perfectam totius paternæ substantiæ cognitio-

**45. Si può dire più adeguatamente che il Figlio è l'essenza del Padre, piuttosto che il Padre l'essenza del Figlio; e similmente che il Figlio è la potenza e la sapienza del Padre, ed altre cose di questo genere**

Benché ciò sia vero, secondo la ragione che abbiamo visto, conviene tuttavia molto di più dire che il Figlio è l'essenza del Padre, che il Padre l'essenza del Figlio. Poiché, infatti, il Padre non ha l'essenza da nessun altro che da se stesso, non si dice abbastanza esattamente che ha l'essenza di qualcuno, a meno che sia la sua. Poiché, invece, il Figlio ha la sua essenza dal Padre e la stessa che ha il Padre, si può dire esattissimamente che ha l'essenza del Padre. Perciò, poiché nessuno dei due ha l'essenza in altro modo che *essendo* l'essenza, come è più esatto intendere che il Figlio ha l'essenza del Padre piuttosto che il Padre ha l'essenza del Figlio, così più convenientemente il Figlio può esser detto essenza del Padre piuttosto che il Padre essenza del Figlio. Usando infatti questa sola espressione, si rileva con acuta brevità che il Figlio non solo condivide la medesima essenza *col* Padre, ma ha questa essenza *dal* Padre. Che il Figlio sia l'essenza del Padre, significa dunque: il Figlio è la non differente essenza che proviene dall'essenza del Padre<sup>47</sup>, anzi dall'essenza Padre. Similmente, quindi, il Figlio è potenza, sapienza o verità, giustizia del Padre, e tutto ciò che conviene all'essenza del sommo spirito.

**46. Alcune di queste affermazioni possono venire intese anche diversamente**

Alcune delle affermazioni che possono così essere proferite e intese, sembrano tuttavia ricevere, sotto la stessa espressione, anche un altro, non incoerente significato. È chiaro, infatti, che il Figlio è il vero Verbo, cioè la perfetta intelligenza o la perfetta cognizione, scienza

nem et scientiam et sapientiam, id est quæ ipsam patris essentiam intelligit et cognoscit et scit et sapit. Si igitur hoc sensu filius dicatur patris intelligentia et sapientia et scientia et cognitio sive notitia, quoniam intelligit, sapit, scit et novit patrem: nequaquam a veritate disceditur. Veritas quoque patris aptissime dici potest filius, non solum eo sensu quia est eadem filii veritas quæ est et patris, sicut iam perspectum est; sed etiam hoc sensu, ut in eo intelligatur non imperfecta quædam imitatio sed integra veritas paternæ substantiæ, quia non est aliud quam quod est pater.

**XLVII. Quod filius sit intelligentia intelligentiæ et veritas veritatis et similiter de similibus**

At si ipsa substantia patris est intelligentia et scientia et sapientia et veritas, consequenter colligitur quia sicut filius est intelligentia et scientia et sapientia et veritas paternæ substantiæ, ita est intelligentia intelligentiæ, scientia scientiæ, sapientia sapientiæ, veritas veritatis.

**XLVIII. Quod in memoria intelligatur pater, sicut in intelligentia filius; et quomodo filius sit intelligentia vel sapientia memoriæ et memoria patris et memoriæ**

De memoria vero quid sentiendum est? An æstimandus est filius intelligentia memoriæ, sive memoria patris, aut memoria memoriæ? Equidem cum summa sapientia sui memor esse negari non possit: nihil competentius quam in memoria pater sicut in verbo filius intelligitur, quoniam de memoria nasci verbum videtur. Quod clarius in nostra mente percipitur. Quoniam namque mens

e sapienza di tutta la sostanza paterna, cioè perfetta intelligenza che intende, conosce, sa e capisce l'essenza stessa del Padre. Se, dunque, il Figlio è detto intelligenza, sapienza, scienza e conoscenza o sapere del Padre, nel senso che intende, capisce, sa e conosce il Padre, non ci si allontana affatto dalla verità. Il Figlio può esser detto benissimo anche verità del Padre, non solo nel senso che la verità del Figlio è la stessa di quella del Padre, come già si è visto; ma anche nel senso che in Lui viene intesa non una certa, imperfetta imitazione, ma l'intera verità della sostanza paterna, perché non è altro da ciò che è il Padre.

**47. Il Figlio è intelligenza dell'intelligenza, verità della verità e similmente si deve dire delle altre proprietà**

Ma se la sostanza stessa del Padre è intelligenza, scienza, sapienza e verità, si deduce conseguentemente che, siccome il Figlio è intelligenza, scienza, sapienza e verità della sostanza paterna, così Egli è intelligenza dell'intelligenza, scienza della scienza, sapienza della sapienza, verità della verità.

**48. Il Padre è inteso nella memoria, così come il Figlio nell'intelligenza; in che modo il Figlio è intelligenza o sapienza della memoria, memoria del Padre e memoria della memoria**

Ma cosa bisogna pensare della memoria? Si deve ritenere che il Figlio sia intelligenza della memoria, o memoria del Padre, o memoria della memoria? Poiché, in verità, non si può negare che la somma sapienza sia memore di sé, niente è più conveniente che d'intendere nella memoria il Padre, così come nel verbo il Figlio, perché il verbo nasce dalla memoria. Questo si percepisce più chiaramente nella nostra mente. Poiché, infatti,

humana non semper se cogitat, sicut sui semper meminit: liquet cum se cogitat quia verbum eius nascitur de memoria. Unde apparet quia, si semper se cogitaret, semper verbum eius de memoria nasceretur. Rem etenim cogitare cuius memoriam habemus, hoc est mente eam dicere, verbum vero rei est ipsa cogitatio ad eius similitudinem ex memoria formata. Hinc itaque liquido animadverti potest de summa sapientia, quæ sic semper se dicit sicut semper sui memor est, quia de æterna memoria eius coæternum verbum nascitur. Sicut igitur verbum congrue intelligitur proles, ita memoria parentis nomen aptissime suscipit. Si ergo proles, quæ omnino de solo summo spiritu nata est, proles est memoriæ eius: nihil consequentius quam quia memoria sua est idem ipse. Quippe non in eo quod sui memor est, sic est in sua memoria velut alia res in alia, quemadmodum ea quæ sic sunt in humanæ mentis memoria, ut non sint ipsa nostra memoria; sed sic est memor sui, ut ipse memoria sua sit.

Consequitur itaque ut, quomodo filius est intelligentia sive sapientia patris, ita sit et paternæ memoriæ. At quidquid filius sapit aut intelligit, eius similiter et meminit. Est igitur filius memoria patris et memoria memoriæ, id est memoria memor patris qui est memoria, sicut est sapientia patris et sapientia sapientiæ, id est sapientia sapiens patrem sapientiam. Et filius quidem memoria nata de memoria, sicut sapientia nata de sapientia; pater vero de nullo nata memoria vel sapientia.

la mente umana non sempre si pensa così come, invece, è sempre memore di sé, è evidente come, allorché si pensa, il suo verbo<sup>48</sup> nasca dalla memoria. Da cui risulta che, se si pensasse sempre, sempre dalla memoria nascerrebbe il suo verbo. Pensare una cosa di cui abbiamo memoria, infatti, è come dirla con la mente; e il verbo di una cosa è lo stesso pensiero formato a sua similitudine partendo dalla memoria. Da qui dunque si può chiaramente percepire che la somma sapienza si dice sempre così come è sempre memore di sé, perché dalla sua eterna memoria nasce un Verbo coeterno. Come, dunque, il Verbo è coerentemente inteso quale prole, così la memoria riceve giustamente il nome di genitore. Se dunque la prole, che è nata assolutamente dal solo sommo spirito, è prole della sua memoria, nulla è più conseguente del dire che la memoria dello spirito è identica con lui. Certamente, quando è memore di sé non è nella sua memoria come una cosa è presente in un'altra, allo stesso modo delle cose che, nella memoria della mente umana, non sono identiche alla stessa nostra memoria; ma è memore di sé in tale modo, da essere identico con la sua memoria.

Ne consegue pertanto che, come il Figlio è intelligenza o sapienza del Padre, così è anche intelligenza o sapienza della memoria del Padre. Ma tutto ciò che il Figlio sa o intende, similmente anche lo ricorda. Il Figlio è dunque memoria del Padre e memoria della memoria, cioè memore memoria del Padre che è memoria, così come è sapienza del Padre e sapienza della sapienza, cioè sapienza che sa la sapienza Padre. E il Figlio è certamente memoria nata dalla memoria, così come è sapienza nata dalla sapienza; il Padre invece è memoria, o sapienza, nata da nessuno.

**XLIX. Quod summus spiritus se amet**

Sed ecce, dum huius patris filiique proprietates communionemque delectabiliter intueor, nihil delectabilius in illis contemplandum invenio quam mutui amoris affectum. Quam enim absurde negetur summus spiritus se amare, sicut sui memor est et se intelligit, cum et mens rationalis se et illum amare posse convincatur, ex eo quia sui et illius memor esse et se et illum intelligere potest? Otiosa namque et penitus inutilis est memoria et intelligentia cuiuslibet rei, nisi prout ratio exigit res ipsa ametur aut reprobetur. Amat ergo seipsum summus spiritus, sicut sui meminit et se intelligit.

**L. Quod idem amor pariter procedat a patre et filio**

Palam certe est rationem habenti eum non idcirco sui memorem esse aut se intelligere quia se amat, sed ideo se amare quia sui meminit et se intelligit; nec eum se posse amare, si sui non sit memor aut se non intelligat. Nulla enim res amatur sine eius memoria aut intelligentia, et multa tenentur memoria et intelliguntur, quæ non amantur. Patet igitur amorem summi spiritus ex eo procedere, quia sui memor est et se intelligit. Quod si in memoria summi spiritus intelligitur pater, in intelligentia filius: manifestum est quia a patre pariter et filio summi spiritus amor procedit.

**LI. Quod uterque pari amore diligat se et alterum**

Sed si se amat summus spiritus, procul dubio amat se pater, amat se filius, et alter alterum; quia singulus pater est summus spiritus, et singulus filius summus spi-

**49. Il sommo spirito ama se stesso**

Ma ecco, mentre osservo con gioia le proprietà e la comunione di questo Padre e di questo Figlio, trovo che nulla è da contemplare più gioiosamente, in loro, quanto l'affetto del mutuo amore. Come, infatti, si negherà assurdamente che il sommo spirito si ami, così come è memore di sé e si comprende, quando si è convinti che anche la mente razionale possa amare sé e lo spirito per il fatto che può essere memore di sé e di lui, comprendersi e comprenderlo? La memoria e la comprensione di una cosa qualsiasi, infatti, sono oziose e totalmente inutili se, come esige la ragione, la cosa stessa non è amata o riprovata. Il sommo spirito ama dunque se stesso, così come è memore di sé e si comprende.

**50. Il medesimo Amore procede ugualmente dal Padre e dal Figlio**

È certamente evidente, a chi possieda la ragione, che il sommo spirito non è memore di sé e non si conosce perché si ama, bensì che, al contrario, si ama perché è memore di sé e si conosce; né si può amare, se non è memore di sé o non si conosce. Nessuna cosa, infatti, è amata senza una sua memoria o intelligenza, e molte cose, che non sono amate, sono ritenute dalla memoria e sono intese. È dunque evidente che l'Amore del sommo spirito procede dal fatto che egli è memore di sé e si conosce. E se nella memoria del sommo spirito s'intende il Padre, nell'intelligenza il Figlio, è manifesto che l'Amore del sommo spirito procede ugualmente dal Padre e dal Figlio.

**51. Entrambi amano con pari Amore sé e l'altro**

Ma se il sommo spirito si ama, senza dubbio il Padre si ama, il Figlio si ama e uno ama l'altro, perché il Padre, come singolo, è sommo spirito, e il Figlio, come

ritus, et ambo simul unus spiritus; et quia uterque pariter sui et alterius meminit, et se et alterum intelligit. Et quoniam omnino idipsum est quod amat vel amatur in patre, et quod in filio: necesse est ut pari amore uterque diligat se et alterum.

**LII. Quod tantus sit ipse amor, quantus est summus spiritus**

Quantus ergo est amor iste summi spiritus sic communis patri et filio? Sed si tantum se diligit, quantum sui meminit et se intelligit, tantum autem sui memor est et intelligit se, quanta est eius essentia, quod aliter esse non potest: profecto tantus est amor eius, quantus ipse est.

**LIII. Quod idem amor sit idipsum, quod est summus spiritus, et tamen ipse cum patre et filio unus spiritus**

Verum quid potest esse par summo spiritui nisi summus spiritus? Iste itaque amor est summus spiritus. Denique si nulla umquam creatura, id est si nihil umquam aliud esset quam summus spiritus pater et filius: nihilo minus seipsos et invicem pater et filius diligerent. Consequitur itaque hunc amorem non esse aliud quam quod est pater et filius, quod est summa essentia. At quoniam summæ assentiæ plures esse non possunt: quid magis necessarium, quam patrem et filium et utriusque amorem unam esse summam essentiam? Est igitur idem amor summa sapientia, stimma veritas, summum bonum, et quidquid de summi spiritus substantia dici potest.

singolo, è sommo spirito, ed ambedue insieme sono un solo spirito; e perché entrambi hanno ugualmente memoria di sé e dell'altro, sé e l'altro conoscono. E poiché assolutamente identico è ciò che ama o è amato nel Padre e nel Figlio, è necessario che entrambi amino sé e l'altro con pari Amore.

**52. L'Amore è esso stesso tanto grande, quanto lo è il sommo spirito**

Quanto è dunque grande questo Amore del sommo spirito, così comune al Padre e al Figlio? Ma se si ama tanto quanto è memore di sé e si conosce, se tanto è memore di sé e si conosce quanto è grande la sua essenza, né può essere altrimenti, certamente il suo Amore è tanto grande quanto lo è il sommo spirito stesso.

**53. Questo Amore è identico al sommo spirito e, tuttavia, è un solo spirito con il Padre e con il Figlio**

Ma che cosa può essere uguale al sommo spirito se non il sommo spirito? Questo Amore, pertanto, è sommo spirito. Inoltre, se non ci fosse mai nessuna creatura, se cioè non ci fosse nient'altro mai che il sommo spirito Padre e Figlio, nondimeno il Padre e il Figlio amerebbero se stessi e si amerebbero a vicenda. Ne consegue, dunque, che questo Amore non è altro da ciò che sono il Padre e il Figlio, cioè la somma essenza. Ma poiché non possono esserci molteplici somme essenze, che cosa è più necessario del fatto che il Padre, il Figlio e l'Amore di entrambi sono una sola somma essenza? L'Amore stesso è dunque somma sapienza, somma verità, sommo bene e tutto ciò che si può dire della sostanza del sommo spirito.

**LIV. Quod totus procedat a patre, totus a filio, et tamen non sit nisi unus amor**

Intuendum est diligenter utrum sint duo amores, unus a patre procedens, alter a filio; an unus non totus ab uno procedens, sed partim a patre, partim a filio; an nec plures nec unus partim procedens a singulis, sed unus totus a singulis et idem totus a duobus simul. Sed huius dubitationis certitudo hinc indubitanter cognoscitur, quia non ex eo procedit in quo plures sunt pater et filius, sed ex eo in quo unum sunt. Nam non ex relationibus suis quæ plures sunt – alia est enim relatio patris, alia filii –, sed ex ipsa sua essentia quæ pluralitatem non admittit, emittunt pater et filius pariter tantum bonum. Sicut ergo singulus pater est summus spiritus, et singulus filius est summus spiritus, et simul pater et filius non duo sed unus spiritus: ita a singulo patre manat totus amor summi spiritus, et a singulo filio totus, et simul a patre et filio non duo toti, sed unus idemque totus.

**LV. Quod non sit eorum filius**

Quid ergo? Cum hic amor pariter habeat esse a patre et filio, et sic similis sit ambobus ut nullatenus dissimilis sit illis, sed omnino idem sit quod illi: numquid filius eorum aut proles æstimandus est? Sed sicut verbum mox <ut> consideratur, se prolem eius esse a quo est, evidentissime probat, promptam præferendo parentis imaginem: sic amor aperte se prolem negat, quia dum a patre et filio procedere intelligitur, non statim

**54. L'Amore procede tutto intero dal Padre e tutto intero dal Figlio, tuttavia non vi è che un solo Amore**

Bisogna vedere diligentemente se vi siano due amori, uno procedente dal Padre e l'altro dal Figlio; o uno solo che non procede interamente da uno, ma parte dal Padre e parte dal Figlio; o né due né uno solo procedente parzialmente da ciascuno, ma uno solo che procede interamente da ciascuno e, identico, interamente da tutti e due insieme. Ma la soluzione di questo dubbio si ottiene indubitabilmente dal fatto che l'Amore non procede da ciò per cui Padre e Figlio sono due, ma da ciò per cui sono uno. Padre e Figlio, infatti, non emettono ugualmente un tale bene in virtù delle loro relazioni, che sono molteplici – altra, infatti, è la relazione di padre, altra quella di figlio –, ma dalla stessa loro essenza, che non ammette pluralità<sup>49</sup>. Come, dunque, il Padre come singolo è sommo spirito e il Figlio come singolo è sommo spirito, e insieme Padre e Figlio non sono due ma un solo spirito, così l'Amore del sommo spirito emana tutto intero dal Padre come singolo e tutto intero dal Figlio come singolo, e dal Padre e dal Figlio insieme non emanano due amori, ma uno solo, identico e intero.

**55. L'Amore non è loro figlio**

Che dunque? Poiché questo Amore ha l'essere ugualmente dal Padre e dal Figlio ed è così simile ad entrambi da non avere alcuna dissomiglianza con loro, ma è assolutamente identico a loro, è forse da ritenere loro figlio o prole? Ma come il Verbo, appena considerato, mostra con la massima evidenza di essere prole di colui da cui proviene, portando l'immagine manifesta del genitore, così l'Amore si nega apertamente come prole perché, nonostante sia inteso che procede dal Padre e

tam perspicuam exhibet se contemplanti eius ex quo est similitudinem; quamvis ipsum considerata ratio doceat omnino idipsum esse quod est pater et filius. Denique si proles eorum est: aut alter eorum erit pater eius, alter mater, aut uterque pater sive mater est; quæ omnia veritati repugnare videntur. Quoniam namque nullatenus aliter a patre procedit quam a filio, nulla veritas patitur ut dissimili vocabulo ad illum pater et filius referantur. Non est igitur alter pater eius, alter mater. Ut autem duo aliqua sint, quæ singula perfectam et nulla consideratione differentem habeant pariter ad aliquid unum patris aut matris habitudinem: nulla natura aliquo monstrari concedit exemplo. Ergo non est uterque, scilicet pater et filius, pater aut mater amoris a se manantis. Nequaquam itaque videtur veritati convenire, ut idem amor eorum filius sit aut proles.

**LVI. Quod solus pater sit genitor et ingenuus, solus filius genitus, solus amor nec genitus nec ingenuus**

Sed videtur tamen amor idem nec omnino secundum communis locutionis usum dici posse ingenuus, nec ita proprie sicut verbum genitus. Solemus enim sæpe dicere aliquid gigni ex ea re de qua existit; ut cum dicimus calorem aut splendorem gigni ab igne, seu aliquid effectum ex causa sua. Secundum hanc igitur rationem amor a summo spiritu exiens non omnino asseri potest ingenuus. Ita vero proprie sicut verbum dici genitus non potest, quia verbum verissimam esse prolem et verissimum filium, amorem vero nullatenus filium aut prolem esse manifestum est. Potest itaque immo debet

dal Figlio, non esibisce immediatamente, a chi lo contempla, una similitudine di colui da cui proviene altrettanto perspicua, sebbene la ragione che abbiamo considerato insegna che ha la stessa realtà del Padre e del Figlio. Inoltre, se è loro prole, o uno di loro sarà suo padre e l'altro madre, oppure saranno entrambi padre e madre; tutte cose che si mostrano contrarie alla verità. Poiché, infatti, non procede affatto dal Padre diversamente che dal Figlio, nessuna verità sopporta che il Padre e il Figlio siano a lui riferiti con un termine diverso. Non sono dunque l'uno suo padre, l'altro sua madre. Che due realtà, d'altra parte, abbiano ciascuna verso una certa cosa, ugualmente, la relazione perfetta e per nessuna considerazione differente del padre o della madre, nessuna natura concede, con qualche esempio, che si mostri. Dunque non sono entrambi, cioè il Padre e il Figlio, padre o madre dell'Amore che da loro emana. Pertanto, non sembra per nulla convenire alla verità, che lo stesso Amore sia loro figlio o prole.

**56. Il Padre solo è genitore e ingenerato, il Figlio solo è generato, l'Amore solo non è né generato né ingenerato.**

Ma sembra, tuttavia, che lo stesso Amore né si possa dire assolutamente, secondo l'uso della comune locuzione, ingenerato, né propriamente, come il Verbo, generato. Siamo infatti soliti dire, spesso, che una cosa è generata da quella cosa da cui riceve l'essere, come quando diciamo che il calore o lo splendore è generato dal fuoco, o un certo effetto dalla sua causa. Secondo questo significato, dunque, l'Amore che proviene dal sommo spirito non si può assolutamente dire ingenerato. Ma non si può dire generato così propriamente come il Verbo, perché è manifesto che il Verbo è verissima prole e verissimo figlio, mentre l'Amore non è affatto figlio o prole. Quindi può, anzi deve esser detto geni-

dici solus ille cuius verbum est genitor et ingenitus, quia solus est pater et parens, et nullo modo ab alio est. Solum autem verbum genitum, quia solum filius et proles est. Solus vero amor utriusque nec genitus nec ingenitus, quia nec filius est nec proles est, nec omnino non est ab alio.

**LVII. Quod amor idem sic sit increatus et creator sicut pater et filius, et tamen ipse cum illis non tres, sed unus increatus et unus creator; et quod idem possit dici spiritus patris et filii**

Quoniam autem idem amor singulus est summa essentia sicut pater et filius, et tamen simul pater et filius et utriusque amor non plures sed una summa essentia, quæ sola a nullo facta non per aliud quam per se omnia fecit: necesse est ut, quemadmodum singulus pater et singulus filius est increatus et creator, ita et amor singulus sit increatus et creator, et tamen omnes tres simul non plures sed unus increatus et unus creator. Patrem itaque nullus facit sive creat aut gignit. Filium vero pater solus non facit, sed gignit. Pater autem pariter et filius non faciunt neque gignunt, sed quodam modo si sic dici potest spirant suum amorem. Quamvis enim non nostro modo spiret summe incommutabilis essentia, tamen ipsum suum amorem a se ineffabiliter procedentem non discedendo ab illa sed existendo ex illa, forsitan non alio modo videtur posse dici aptius ex se emittere quam spirando.

Quod si dici potest: sicut verbum summæ essentiæ filius est eius, ita eiusdem amor satis convenienter appellari potest spiritus eius. Ut cum essentialiter ipse sit spiritus sicut pater et filius, illi non putentur alicuius

tore e ingenerato solo colui al quale si riferisce il Verbo, perché solo lui è Padre e generante e non deriva in nessun modo da altro. E solo il Verbo dev'esser detto generato, perché lui solo è Figlio e prole. Ma il solo Amore di entrambi non è né generato né ingenerato, perché non è figlio né prole e neppure è assolutamente non da altro.

**57. L'Amore è increato e creatore come il Padre e il Figlio; essi, tuttavia, non sono tre, ma un solo increato e un solo creatore. L'Amore può esser detto spirito del Padre e del Figlio**

Ma poiché l'Amore, come singolo, è somma essenza come il Padre e il Figlio e, tuttavia, presi insieme il Padre, il Figlio e l'Amore di entrambi non sono molteplici, ma una sola essenza, la quale sola, da nessuno creata, ha creato tutte le cose non per altro, ma per sé, è necessario che, come il Padre singolarmente e il Figlio singolarmente sono increati e creatori, così anche il singolo Amore sia increato e creatore, e tuttavia tutti e tre insieme non siano diversi, ma un solo increato e un solo creatore. Nessuno, pertanto, fa o crea o genera il Padre. In verità, il Padre solo non fa, ma genera il Figlio. D'altra parte, il Padre e il Figlio, in ugual modo, non fanno né generano, ma in certo modo *spirano*, se così si può dire, il loro Amore. Benché, infatti, l'essenza sommamente immutabile non spiri al nostro modo, tuttavia non si può forse dire in altro modo più adeguatamente il fatto che essa emetta da sé il suo stesso Amore, procedente ineffabilmente da essa non separandosene, ma esistendo in essa, se non dicendo che avviene spirando.

Se questo si può dire, come il Verbo della somma essenza è suo Figlio, così anche il suo Amore si può molto convenientemente denominare il suo Spirito<sup>50</sup>. Così, poiché l'Amore è essenzialmente spirito come il Padre e il Figlio, questi non siano ritenuti lo spirito di qualcuno,

spiritus, quia nec pater ab ullo alio est, nec filius a patre quasi spirante nascitur, iste autem æstimetur spiritus utriusque, quia ab utroque suo quodam inenarrabili modo spirante mirabiliter procedit. Qui etiam ex eo quia est communio patris et filii, non absque ratione quasi proprium assumere posse videtur aliquod nomen, quod patri filioque commune sit, si proprii nominis exigit indigentia. Quod quidem, si fiat, scilicet ut ipse amor nomine 'spiritus', quod substantiam pariter patris et filii significat, quasi proprio designetur: ad hoc quoque non inutiliter valebit, ut per hoc idipsum esse quod est pater et filius, quamvis ab illis esse suum habeat, intimetur.

**LVIII. Quod, sicut filius est essentia vel sapientia patris eo sensu quia habet eandem essentiam vel sapientiam quam pater, sic idem spiritus sit patris et filii essentia et sapientia et similia**

Potest quoque, quemadmodum filius est substantia et sapientia et virtus patris eo sensu quia habet eandem essentiam et sapientiam et virtutem quam pater: ita utriusque spiritus intelligi essentia vel sapientia vel virtus patris et filii, quia habet omnino eandem quam habent illi.

**LIX. Quod pater et filius et eorum spiritus pariter sint in se invicem**

Iucundum est intueri in patre et filio et utriusque spiritu, quomodo sint in se invicem tanta æqualitate, ut nullus alium excedat. Præter hoc enim quia unusquisque illorum sic est perfecte summa essentia, ut tamen omnes tres simul non sint nisi una summa essentia, quæ nec sine se vel extra se nec maior vel minor seipsa esse potest: per singulos tamen idipsum non minus valet

perché il Padre non deriva da nessun altro e il Figlio non nasce dal Padre secondo spirazione; l'Amore, invece, vada stimato Spirito di entrambi, perché procede mirabilmente dall'uno e dall'altro, spiranti secondo un loro ineffabile modo. Essendo anche la comunione del Padre e del Figlio, non senza ragione sembra poter assumere, come proprio, un nome che è comune al Padre e al Figlio, se lo esige la mancanza di un nome proprio. Se questo avviene, cioè che l'Amore sia designato col termine «Spirito», che significa ugualmente la sostanza del Padre e del Figlio, come nome proprio, a ciò varrà non poco il sottolineare che l'Amore è identico al Padre e al Figlio, benché abbia da loro il suo essere.

**58. Come il Figlio è l'essenza o sapienza del Padre, nel senso che ha la stessa essenza o sapienza del Padre, così lo Spirito è l'essenza, la sapienza ed altre simili proprietà del Padre e del Figlio**

Come il Figlio è la sostanza, la sapienza e la potenza del Padre, nel senso che ha la medesima essenza, sapienza e potenza del Padre, così anche lo Spirito di entrambi può essere inteso come l'essenza, la sapienza e la potenza del Padre e del Figlio, perché ha le stesse proprietà che hanno loro.

**59. Il Padre, il Figlio e il loro Spirito sono ugualmente e vicendevolmente uno nell'altro**

È piacevole vedere come il Padre, il Figlio e lo Spirito di entrambi siano in relazione tra loro con tanta uguaglianza, che nessuno eccede l'altro. Infatti, oltre il fatto che ciascuno di loro è così perfettamente somma essenza, che tutti e tre insieme non sono tuttavia se non una sola somma essenza, la quale non può essere né senza o fuori di sé, né maggiore o minore di se stessa, la medesima affermazione può essere non meno provata

probari. Est etenim totus pater in filio et communi spiritu, et filius in patre et eodem spiritu, et idem spiritus in patre et filio, quia memoria summæ essentiæ tota est in eius intelligentia et in amore, et intelligentia in memoria et in amore, et amor in memoria et intelligentia. Totam quippe suam memoriam summus spiritus intelligit et amat, et totius intelligentiæ meminit et totam amat, et totius amoris meminit et totum intelligit. Intelligitur autem in memoria pater, in intelligentia filius, in amore utriusque spiritus. Tanta igitur pater et filius et utriusque spiritus æqualitate sese complectuntur et sunt in se invicem, ut eorum nullus alium excedere aut sine eo esse probetur.

**LX. Quod nullus eorum alio indigeat ad memorandum vel intelligendum vel amandum, quia singulus quisque est memoria et intelligentia et amor et quidquid necesse est inesse summæ essentiæ**

Sed in his nullatenus negligenter memoris commendandum, quod intuenti mihi occurrit, existimo. Sic enim necesse est ut pater intelligatur memoria, filius intelligentia, spiritus amor: ut nec pater indigeat filio aut communi spiritu, nec filius patre vel eodem spiritu, sive idem spiritus patre aut filio, quasi pater per se meminisse solum possit, intelligere autem non nisi per filium, et amare non nisi per suum filiique spiritum; et filius per se intelligere tantum queat, per patrem autem memor sit, et per spiritum suum amet; et idem spiritus per se non aliud quam amare valeat, sed pater illi sit memor, et filius illi intelligat. Nam cum in his tribus unusquisque

per ciascuno singolarmente. Il Padre, infatti, è tutto intero nel Figlio e nel comune Spirito, il Figlio è nel Padre e nello stesso Spirito, lo Spirito è nel Padre e nel Figlio, perché la memoria della somma essenza è tutta nella sua intelligenza e nel suo amore, l'intelligenza nella memoria e nell'amore, l'amore nella memoria e nell'intelligenza. Il sommo spirito certamente intende ed ama tutta la sua memoria, di tutta la sua intelligenza è memore e tutta l'ama, di tutto il suo amore è memore e tutto lo intende. Ma nella memoria s'intende il Padre, nell'intelligenza il Figlio, nell'amore di entrambi lo Spirito. Con tanta uguaglianza, dunque, il Padre, il Figlio e lo Spirito di entrambi si implicano reciprocamente e sono vicendevolmente uno nell'altro, che nessuno di loro mostra di eccedere l'altro o di essere senza l'altro<sup>51</sup>.

**60. Nessuno di loro ha bisogno dell'altro per ricordare o intendere o amare, perché ciascuno è memoria, intelligenza, amore e tutto ciò che è necessario vi sia nella somma essenza**

Ma stimo che non si debba consegnare negligenzemente alla memoria una cosa che, a questo proposito, mi si presenta al pensiero. È infatti necessario che il Padre sia inteso come memoria, il Figlio come intelligenza, lo Spirito come amore, in modo tale che il Padre non abbia bisogno del Figlio o dello Spirito comune, né il Figlio abbia bisogno del Padre o dello stesso Spirito, né lo Spirito abbia bisogno del Padre o del Figlio, come se il Padre per sé potesse ricordare soltanto, ma non potesse intendere se non mediante il Figlio e amare se non mediante lo Spirito suo e del Figlio; e il Figlio per sé potesse soltanto intendere, mediante il Padre essere memore e mediante il suo Spirito amare; e lo Spirito per sé non fosse in grado di far altro che amare, il Padre fosse memore per lui e il Figlio intendesse per lui. Infatti, poiché in questi tre ciascuno, singolarmente, è somma

singulus sit summa essentia et summa sapientia sic perfecta, ut ipsa per se memor sit et intelligat et amet: necesse est ut nullus horum trium alio indigeat aut ad memorandum aut ad intelligendum aut ad amandum. Singulus enim quisque essentialiter est et memoria et intelligentia et amor et quidquid summæ essentiæ necesse est inesse.

**LXI. Quod tamen non sint tres, sed unus seu pater seu filius sive utriusque spiritus**

Quandam hic video quæstionem occurrere. Nam si pater ita est intelligentia et amor, sicut est memoria; et filius sic est memoria et amor, quomodo est intelligentia; et utriusque spiritus non minus est memoria et intelligentia quam amor: quomodo non est pater filius et alicuius spiritus; et quare non est filius pater et spiritus alicuius; et cur non est idem spiritus alicuius pater et alicuius filius? Sic quippe intelligebatur quod memoria esset pater, filius intelligentia, utriusque spiritus amor.

Verum hæc quæstio non difficile solvitur, si ea quæ iam ratione inventa sunt, considerentur. Idcirco enim non est pater filius aut alterius spiritus, licet sit intelligentia et amor, quia non est intelligentia genita aut amor ab aliquo procedens; sed quidquid est, gignens est tantum, et a quo procedit alius. Filius quoque ideo non est pater aut alicuius spiritus, quamvis seipso et memor sit et amet, quia non est memoria gignens aut amor ab alio ad similitudinem sui spiritus procedens; sed quidquid existit, tantum gignitur, et est a quo spiritus procedit. Spiritum quoque non cogit esse patrem aut filium hoc quia contentus est memoria aut intelligentia sua, cum non sit memoria gignens aut intelligentia genita; sed solum quidquid est procedat. Quid igitur prohibet concludi quia unus tantum est in summa essentia pater, unus filius, unus spiritus, et non tres patres aut filii aut spiritus?

essenza e somma sapienza così perfetta che si ricorda, intende e ama per sé, è necessario che nessuno di questi tre abbia bisogno dell'altro per essere memore, intendere o amare. Ciascuno, infatti, è essenzialmente memoria, intelligenza, amore e tutto ciò che necessariamente vi è nella somma essenza.

**61. Tuttavia non sono tre, ma un solo Padre, un solo Figlio e un solo Spirito**

Qui vedo che si presenta una questione. Infatti, se il Padre è intelligenza e amore così come memoria; e il Figlio è memoria e amore com'è intelligenza; e lo Spirito di entrambi non è meno memoria e intelligenza che amore: in che modo il Padre non è Figlio e Spirito di qualcuno, e perché il Figlio non è Padre e Spirito di qualcuno, e perché lo Spirito non è Padre di qualcuno e Figlio di qualcuno? Si era inteso, infatti, che il Padre fosse memoria, il Figlio intelligenza e lo Spirito di entrambi amore.

In verità, questo problema si risolve non difficilmente, se si considerano le cose che già si sono trovate con la ragione. Il Padre, infatti, non è figlio o spirito di un altro, benché sia intelligenza e amore, perché non è una intelligenza generata o un amore procedente da qualcuno; ma tutto ciò che è, lo è soltanto come generante e come ciò da cui procede un altro. Anche il Figlio non è padre o spirito di qualcuno, benchè ricordi e ami se stesso, perché non è memoria generante o amore procedente, a somiglianza del suo spirito, da altro; ma tutto ciò che è, lo è soltanto come generato e come ciò da cui procede lo Spirito. Anche il fatto che è contenuto nella sua memoria e nella sua intelligenza, non costringe lo Spirito ad essere padre o figlio, non essendo memoria generante o intelligenza generata; ma ciò che è, lo è solo in quanto procede. Che cosa, dunque, proibisce di concludere che nella somma essenza c'è un solo Padre, un solo Figlio, un solo Spirito e non tre padri o figli o spiriti?

**LXII. Quomodo ex his multi filii nasci videantur**

Sed ne forte repugnet huic assertioni quod intueor. Nam dubium esse non debet, quia pater et filius et eorum spiritus unusquisque seipsum et alios ambos dicit, sicut se et alios intelligit. Quod si ita est: quomodo non sunt in summa essentia tot verba, quot sunt dicentes et quot sunt qui dicuntur? Si enim plures homines unum aliquid cogitatione dicant: tot eius videntur esse verba, quot sunt cogitantes, quia in singulorum cogitationibus verbum eius est. Item si unus homo cogitet plura aliqua, tot verba sunt in mente cogitantis, quot sunt res cogitatae.

Sed in hominis cogitatione cum cogitat aliquid quod extra eius mentem est, non nascitur verbum cogitatae rei ex ipsa re, quoniam ipsa absens est a cogitationis intuitu, sed ex rei aliqua similitudine vel imagine quae est in cogitantis memoria, aut forte quae tunc cum cogitat per corporeum sensum ex re praesenti in mentem attrahitur. In summa vero essentia sic sibi semper sunt praesentes pater et filius et eorum spiritus – est enim, sicut iam perspectum est, unusquisque non minus in aliis quam in seipso –, ut cum invicem se dicunt, sic videatur idem ipse qui dicitur gignere verbum suum, quemadmodum cum a seipso dicitur. Quomodo ergo nihil gignit filius aut eius patrisque spiritus, si unusquisque eorum verbum suum gignit, cum a se dicitur vel ab alio? Quot autem verba probari possunt de summa nasci substantia, tot eam necesse est secundum superiorem considerationem filios gignere, et tot emittere spiritus. Hac itaque ratione videntur in illa esse non solum multi patres et filii et procedentes, sed et aliae necessitudines.

**62. Sembra che da questi nascano molti figli**

Ma forse ciò che ora vedo contraddice questa asserzione. Non dev'essere in dubbio, infatti, che il Padre, il Figlio e il loro Spirito dicono ciascuno se stesso e gli altri due. Se è così, in che modo nella somma essenza non ci sono tanti verbi, quanti sono coloro che dicono e coloro che sono detti? Se, infatti, diversi uomini dicono col pensiero una sola cosa, di questa cosa sembrano eserci tanti verbi quanti sono coloro che pensano, perché nel pensiero di ciascuno c'è un verbo della cosa<sup>52</sup>. Similmente, se un solo uomo pensa diverse cose, nella sua mente ci sono tanti verbi quante sono le cose pensate.

Ma nel pensiero dell'uomo, quando pensa qualcosa che si trova al di fuori della sua mente, il verbo della cosa pensata non nasce dalla cosa stessa, perché questa è assente dallo sguardo del pensiero, ma da una certa similitudine o immagine che si trova nella memoria di colui che pensa, o che, forse, è attirata dalla cosa presente alla mente, quando pensa, mediante il senso corporeo. Nella somma essenza, invece, il Padre, il Figlio e il loro Spirito sono sempre così presenti a se stessi – infatti ciascuno, come già si è visto, è non meno negli altri che in se stesso – che, quando si dicono vicendevolmente, quello che è detto sembra generare il suo verbo allo stesso modo di quando si dice da se stesso. Come, dunque, il Figlio e lo Spirito suo e del Padre non generano nulla, se ciascuno di loro genera il suo verbo, quando viene detto da sé o dall'altro? Ma quanti sono i verbi, di cui si può provare che nascono dalla somma sostanza, altrettanti è necessario che essa, secondo la precedente considerazione, ne generi come figli e ne emetta come spiriti. Per questa ragione, quindi, sembra che nella somma sostanza vi siano non solo molti padri, figli e spiriti che procedono, ma anche altri legami necessari.

### LXIII. Quomodo non sit ibi nisi unus unius

Aut certe pater et filius et eorum spiritus de quibus iam certissimum est quia vere existunt, non sunt tres dicentes, quamvis singulus quisque sit dicens; nec sunt plura quæ dicuntur, cum unusquisque seipsum et alios duos dicit. Sicut enim summæ sapientiæ inest scire et intelligere, ita utique æternæ incommutabilisque scientiæ et intelligentiæ naturale est semper id præsens intueri, quod scit et intelligit. Nihil autem aliud est summo spiritui huiusmodi dicere quam quasi cogitando intueri, sicut nostræ mentis locutio non aliud est quam cogitantis inspectio. Certissimum autem iam consideratione rationes reddiderunt: quidquid summæ naturæ inest essentialiter, id perfecte convenire patri et filio et eorum spiritui singulatim; et tamen idipsum, si simul dicatur de tribus, non admittere pluralitatem. Cum ergo constet quia, sicut pertinet ad eius essentiam scientia et intelligentia, sic eius scire et intelligere non est aliud quam dicere, id est semper præsens intueri quod scit et intelligit: necesse est ut, quemadmodum singulus pater et singulus filius et singulus eorum spiritus est sciens et intelligens, et tamen hi tres simul non sunt plures scientes aut intelligentes, sed unus sciens, unus intelligens: ita singulus quisque sit dicens, nec tamen omnes simul tres dicentes, sed unus dicens. Hinc illud quoque liquide cognosci potest quia, cum hi tres dicuntur vel a seipsis vel ab invicem, non sunt plura quæ dicuntur. Quid namque ibi dicitur nisi eorum essentia? Si ergo illa una sola est, unum solum est quod dicitur. Ergo si unum est in illis quod dicit, et unum quod dicitur – una quippe sapientia est quæ in illis dicit, et una substantia quæ dicitur –, consequitur non ibi esse plura verba sed unum. Licet igitur unusquisque seipsum et omnes invicem se

### 63. Qui vi è soltanto l'uno dall'uno

Oppure, certamente, il Padre, il Figlio e il loro Spirito, di cui è ormai certissimo che esistono veramente, non sono tre che «dicono», sebbene ciascuno sia singolarmente dicente; né sono diversi ad essere detti, quando ciascuno dice sé e gli altri due. Come, infatti, alla somma sapienza appartengono il conoscere e l'intendere, così appartiene del tutto alla natura dell'eterna e immutabile scienza e intelligenza vedere sempre come presente ciò che sa e intende. Ma il dire in questo modo, per il sommo spirito, non è nient'altro che un vedere pensando, così come la locuzione della nostra mente non è altro che l'ispezione di colui che pensa. Ma le ragioni già considerate hanno reso certissimo che tutto ciò che appartiene essenzialmente alla somma natura conviene perfettamente al Padre, al Figlio e al loro Spirito singolarmente; e tuttavia questo, se viene detto dei tre insieme, non implica una pluralità. Poiché consta, dunque, che scienza e intelligenza appartengono all'essenza della somma natura e che sapere e intendere non sono altro che il suo dire, cioè il vedere sempre presente ciò che sa e intende, è necessario che come il singolo Padre, il singolo Figlio e il singolo Spirito sono sapienti e intelligenti, e tuttavia questi tre insieme non sono diversi sapienti o intelligenti, ma un solo sapiente e un solo intelligente, così ciascuno singolarmente dica, senza tuttavia che tutti insieme siano tre che dicono, ma uno solo che dice. Da qui, si può chiaramente conoscere anche questo: quando questi tre si dicono da se stessi o reciprocamente, non sono diversi coloro che sono detti. Che cosa, infatti, si dice, qui, se non la loro essenza? Se, dunque, essa è una sola, uno solo è ciò che è detto. Quindi, se in essi una sola è la cosa che dice e una sola quella che è detta – una infatti è la sapienza che in essi dice, e una è la sostanza che viene detta –, ne consegue che non vi sono qui diversi verbi, ma uno solo. Sebbene, allora, ciascuno dica se stesso e tutti si dicano reciprocamente, è

dicant, impossibile tamen est esse in summa essentia verbum aliud præter illud de quo iam constat, quod sic nascitur ex eo cuius est verbum, ut et vera eius dici possit imago et vere filius eius sit.

In quo mirum quiddam et inexplicabile video. Ecce enim cum manifestum sit unumquemque, scilicet patrem et filium et patris filiique spiritum, pariter se et ambos alios dicere, et unum solum ibi esse verbum: nulatenus tamen ipsum verbum videtur posse dici verbum omnium trium, sed tantum unius eorum. Constat enim ipsum esse imaginem et filium eius cuius est verbum; et patet quia nec imago nec filius suimet aut a se procedentis spiritus congrue dici potest. Nam nec ex seipso nec ex procedente a se nascitur, nec seipsum aut procedentem a se existendo imitatur. Seipsum quippe non imitatur nec a se trahit existendi similitudinem, quia imitatio et similitudo non est in uno solo, sed in pluribus. Illum vero non imitatur nec ad eius similitudinem existit, quia iste non habet ab illo esse, sed ille ab isto. Restat igitur hoc solum verbum illius solius esse de quo nascendo habet esse, et ad cuius omnimodam similitudinem existit. Unus ergo pater, non plures patres, unus filius, non plures filii, unus procedens spiritus, non plures procedentes spiritus sunt in summa essentia. Qui cum ita tres sint ut numquam pater sit filius aut procedens spiritus, nec filius aliquando sit pater aut spiritus procedens, nec umquam spiritus patris et filii sit pater aut filius; et singulus quisque sic sit perfectus, ut nullo indigeat: id tamen quod sunt sic est unum, ut sicut de singulis pluraliter dici non potest, ita nec de tribus simul. Et cum pariter unusquisque seipsum et omnes invicem se dicant: non tamen sunt ibi plura verba sed unum; et ipsum non singulorum aut omnium simul, sed unius tantum.

tuttavia impossibile che nella somma essenza vi sia un altro Verbo, oltre quello di cui è già noto che nasce da colui di cui è Verbo in modo tale, da poter essere detto sua vera immagine e da essere veramente Figlio suo.

In ciò vedo qualcosa di mirabile e inesplicabile. Benché sia manifesto, infatti, che ciascuno, cioè il Padre, il Figlio e lo Spirito del Padre e del Figlio, dice ugualmente sé e gli altri due, e che il Verbo qui è uno solo, tuttavia questo Verbo non si può assolutamente dire Verbo di tutti e tre, ma soltanto di uno di loro. Consta, infatti, che il Verbo è immagine e Figlio di colui di cui è Verbo; ed è chiaro che non può esser detto convenientemente né immagine né figlio di se stesso o dello Spirito che da lui procede. Infatti, non nasce né da se stesso né da chi procede da lui, e neppure imita, esistendo da sé, se stesso o colui che procede. Non imita certamente se stesso, né trae da sé la similitudine per esistere, perché imitazione e similitudine non sono in uno solo, ma in diversi. Non imita, in verità, lo Spirito, né esiste secondo la sua similitudine, perché non ha l'essere da lui, ma lui dal Verbo. Rimane, quindi, che è il solo Verbo di colui dal quale, nascendo, ha l'essere, e secondo la cui totale similitudine esiste. Nella somma essenza, dunque, vi è un solo Padre, non diversi padri; un solo Figlio, non diversi figli; un solo Spirito che procede, non diversi spiriti che procedono. Benché essi siano tre in modo tale, che mai il Padre sia il Figlio o lo Spirito che procede, né il Figlio sia talvolta Padre o Spirito che procede, né lo Spirito del Padre e del Figlio sia mai Padre o Figlio, e benché ciascuno di loro sia così perfetto, da non aver bisogno di nessuno, tuttavia ciò che essi sono è talmente una cosa sola, da non potersi attribuire al plurale ai tre insieme, così come non si può ai singoli. È per quanto ciascuno dica se stesso e tutti si dicano reciprocamente, non vi sono qui tuttavia diversi verbi, ma uno solo; e questo non è il Verbo di ciascuno o di tutti insieme, ma di uno solo.

**LXIV. Quod hoc, licet inexplicabile sit, tamen credendum sit**

Videtur mihi huius tam sublimis rei secretum transcendere omnem intellectus aciem humani, et idcirco conatum explicandi qualiter hoc sit continendum puto. Sufficere namque debere existimo rem incomprehensibilem indaganti, si ad hoc ratiocinando pervenerit ut eam certissime esse cognoscat, etiamsi penetrare nequeat intellectu quomodo ita sit; nec idcirco minus iis adhibendam fidei certitudinem, quæ probationibus necessariis nulla alia repugnante ratione asseruntur, si suæ naturalis altitudinis incomprehensibilitate explicari non patiantur. Quid autem tam incomprehensibile, tam ineffabile, quam id quod super omnia est? Quapropter si ea quæ de summa essentia hactenus disputata sunt, necessariis sunt rationibus asserta: quamvis sic intellectu penetrari non possint, ut et verbis valeant explicari, nullatenus tamen certitudinis eorum nutat soliditas. Nam si superior consideratio rationabiliter comprehendit incomprehensibile esse, quomodo eadem summa sapientia sciat ea quæ fecit, de quibus tam multa nos scire necesse est: quis explicet quomodo sciat aut dicat seipsam, de qua aut nihil aut vix aliquid ab homine scire possibile est? Ergo si in eo quod seipsam dicit, generat pater et generatur filius: «generationem eius quis enarrabit?».

*Parte sesta*

LIMITE E VALORE DELLA CONOSCENZA UMANA

**64. Tutto ciò, benché inesplicabile, si deve tuttavia credere**

Mi sembra che il segreto di questa cosa così sublime trascenda ogni acutezza dell'intelletto umano, per cui penso che il tentativo di spiegarlo vada contenuto. Ritengo infatti che dovrebbe bastare, a chi indaga una realtà incomprendibile, se pervenisse ragionando a conoscere *che* essa esiste certissimamente, anche se non può penetrare con l'intelletto *come* essa sia; non si deve perciò applicare meno la certezza della fede a quelle cose che sono asserite con dimostrazioni necessarie, senza contraddizione di nessun'altra ragione, anche se, per l'incomprensibilità della loro naturale altezza, non possono venire spiegate. E cos'è tanto incomprendibile, tanto ineffabile, quanto ciò che è al di sopra di tutte le cose? Perciò, se le cose che sono state fin qui disputate intorno alla somma essenza sono asserite da ragioni necessarie, sebbene non possano essere penetrate dall'intelletto in modo tale, che si possano anche spiegare con parole, tuttavia la solidità della loro certezza non vacilla assolutamente. Infatti, se la precedente indagine ha compreso razionalmente che è incomprendibile in quale modo la somma sapienza conosca le cose che ha creato<sup>53</sup>, di cui è necessario che noi conosciamo così tanti aspetti, chi spiegherà in quale modo la somma sapienza conosca o dica se stessa, dato che di essa all'uomo è possibile conoscere o nulla o a stento qualcosa? Dunque, se nel dire se stessa la somma sapienza come Padre genera e come Figlio è generata, «chi narrerà la sua generazione»<sup>54</sup>?